GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURA

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 004/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

PORTARIA Nº. 03/2025 - GAB. IESP.
A CEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO  - Diretora do IESP em exercício -

Instituto de Ensino Segurança do Pará,, no uso de suas atribuições conferidas pela

Portaria n° 2151/2024-GAB/SEGUP, de 27 de dezembro de 2024.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de

novembro de 1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado

com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO  o Planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2025 do IESP para

o CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTEL/PA,
elaborado pela Coordenação de Ensino Profissional deste Estabelecimento de Ensino.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 26 de junho de 2024 pelos

membros integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela resolução de nº 494/2024, que

aprovou o CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTEL/PA.

CONSIDERANDO o Edital nº 024/2025/PMP, que convoca os candidatos para

matricula do Curso de formação de Guarda Civil Municipal de Portel/PA.

CONSIDERANDO o oficio nº 001/2025/DA-SEGAF, Prefeitura Municipal de Portel

com a relação dos candidatos aptos a participarem do curso de formação ao norte

citado.

 RESOLVE:

Matricular no CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
PORTEL/PA,   os alunos abaixo relacionados.

Nº NOME RG CPF
1. AGUEDA DE DEUS FERREIRA DE FREITAS 6574540 PC/PA 012.495.222-42
2. MILENA RODRIGUES CHAVES 6705177 PC/GO 072.730.181-04
3. DONZILA DE SOUZA PENHA 7827600 PC/PA 700.984.632-41
4. MARIA CRISTIANE LUCENA DE ALMEIDA 6290793 PC/PA 017.436.012-63

5. KARINA DINIZ DOS SANTOS 6664143 PC/PA 017.737.462-43
6. RAYLANE DA SILVA FURTADO 8930656 PC/PA 071.489.142-80
7. CARLA DOS SANTOS COSTA 7978745 PC/PA 041.306.872-20
8. JULIANE DOS REIS DA SILVA 5225721 PC/PA 992.075.672-53
9. GILBERTO DOS SANTOS VALE 6518069 PC/PA 007.846.902-35

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURA

10. RAYGNE ALMIR GAIA PINHEIRO CORRÊA 501395 POLITEC/AP 021.922.932-59
11. ROGÉRIO DOS SANTOS MIRANDA 6461353 PC/PA 018.399.092-77
12. CHARLES BARBOSA FREITAS 534828 POLITEC/AP 015.882.452-09
13. ELIVELTON PIMENTEL CASTOR 6540783 PC/PA 010.579.352-39

14. ROGERIO SANTOS MONTEIRO 5193736 PC/PA 008.680.442-10
15. ALYSON ALLAN DOS ANJOS SOUSA 6144040 PC/PA 008.820.402-27

16. ÉDER WILLIAN DA SILVA CRUZ 8049866 PC/PA 048.838.992-50

17. MARCLEY DE OLIVEIRA FERREIRA 7304817 PC/PA 026.202.032-79

18. BENEDITO LEITE SARGES 5062116 PC/PA 958.050.282-04

19. FABIO BARROS SOARES 8264385 PC/PA 049.011.012-69

20. ADAILSON PANTOJA DE LIMA 6828801 PC/PA 021.750.642-98

21. ALESSANDRO OLIVEIRA FREITAS 5054273 PC/PA 978.011.782-20

22. EVERTON RIBEIRO PEREIRA 6059244 PC/PA 000.053.942-28

23. HENRIQUE DOUGLAS SOUSA BARBOSA 0591095420160  SSP/MA 064.978.983-01

24. DYEIME PINHEIRO COSTA 6851939 PC/PA 017.252.092-41

25. BERNARDO RENNAN DA SILVA PEREIRA 669069279 SSP/SP 054.392.932-99

26. ERLON BISPO GOMES 8318268 PC/PA 060.862.992-85

27. MATHEUS MONTEIRO CUNHA 7220157 PC/PA 025.915.362-10

28. PERICLES SAMPAIO PINHEIRO 6818251  DETRAN/PA 017.064.322-08

29. THIAGO MORAES COELHO 6473158 PC/PA 008.278.422-10

30. IAGO FERNANDO MEDEIROS PEREIRA 7254862 PC/PA 026.040.292-35

31. FLAVIO FELIPE PANTOJA DE CARVALHO 650985 POLITEC/AP 016.330.182-45

32. ABEL CAVALHEIRO SOARES NETO 573918 POLITEC/AP 542.931.892-20

33. DANIEL NAZARENO VEIGA MONTEIRO DE SOUZA 956062 POLITEC/AP 040.799.522-60

34. LEONARDO MACHADO BRITO 6690131 PC/PA 009.189.512-08

35. EMANOEL DE JESUS BELCHIOL BRITO 7254768 PC/PA 542.923.012-04

36 RODRIGO WENDEL BRILHANTE MARQUES 8254978 PC/PA 061.350.592-11

37 MARCIO RENATO DE CASTRO NASCIMENTO 7158931 PC/PA 018.246.552-74

38. JOZAN SERRIM COSTA 7426250 PC/PA 551.231.552-87

39. KELVIN FLORES FONSECA 7254738 PC/PA 025.709.522-57

40. MARILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR 7680220 PC/PA 037.479.292-57

41. MARLON SOUZA PACHECO 8321799 PC/PA 062.025.162-08

42. JONIELSON VIANA TENÓRIO 7070209 PC/PA 027.199.642-04

43. PLINIO AUGUSTO NEVES DE SOUSA 5960979 PC/PA 982.166.512-87

44. THIAGO GRAÇA GOMES 5405171 PC/PA 032.522.062-00

45. ALAN SERRÃO DE FREITAS 3996696 PC/PA 760.649.802-49

46. TALIELSON SANTANA DE MORAES 6970780 PC/PA 018.775.452-79

47. ALEX COUTINHO DOS SANTOS 6023789 PC/PA 005.803.612-17

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Marituba-PA, 21 de janeiro de 2025.

MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO -CEL QOBM

Diretora em exercício

48. ROBSON NASCIMENTO FREITAS 6816591 PC/PA 019.680.162-10

49. KELVIM SIQUEIRA DA COSTA 6182015 PC/PA 020.468.172-30

50. ALAIR JOSE PINHEIRO BOTELHO 3245775 PC/PA 664.291.022-20